第 1 页 共 4 页

证券代码：603032            证券简称：德新交运             公告编号：2020-027

德力西新疆交通运输集团股份有限公司

关于2019年度利润分配预案的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次不分配利润，资本公积不转增。

 公司2019年度利润分配预案是基于行业发展情况、公司发展阶段及自身经

营模式、盈利水平，且充分考虑未来经营活动和投资活动的影响的综合考虑。

一、2019年度利润分配预案的主要内容

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认并出具的标准无保留意见的

《审计报告》（信会师报字[2020]第ZA11522号），截止2019年12月31日，累计

可供股东分配的利润为350,402,654.03元，本期可供股东分配的净利润为

6,898,191.53元；母公司资本公积金余额为117,259,649.41元。

充分考虑到公司目前处于转型发展期，资金需求较大，为更好地维护全体股

东的长远利益，公司2019年度不分配利润，资本公积不转增。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、关于2019年度利润分配预案的说明

结合所处行业特点、发展阶段和自身经营模式、盈利水平、资金需求等因素，

对于未进行现金分红或现金分红水平较低原因的说明，情况如下：

（一）公司所处行业特点

公司所处的行业属于交通运输业，交通运输业指国民经济中专门从事运送货

第 2 页 共 4 页

物和旅客的社会生产部门，现代交通运输方式主要包括道路运输、铁路运输、水

运运输、航空运输、管道运输等运输方式。道路运输，是一种在道路上进行运输

活动、实现“门到门”直达的陆上运输方式。目前，我国已经形成了公路、铁路、

水路、航空、管道运输并存的立体综合交通运输体系，并且五种交通运输方式既

相互补充，又相互竞争。近年来，受国内外宏观经济形势和市场环境的影响，自

治区交通客运量结构分化进一步加深，面临高速铁路、民航客运量的快速持续增

长以及私家拼车、网约车及黑车市场活跃带来的竞争压力，道路客运经营持续下

降。

2018年以来，全国铁路、民航旅客运输继续保持快速增长态势，客运量同比

分别增长9.4%、10.9%，其中铁路动车组客运量增长16.8%。公路营运客运量同

比则下降6.2%，客运周转量下降5.0%，降幅进一步扩大。截至2019年11月底，

自治区累计完成公路客运量1.46亿人次，同比下降9.5%，旅客周转量同比下降

8.8%。

从以上数据看出，新常态下道路客运行业萎缩、不可逆转的进程持续发展。

就我区客运行业而言，随着聚焦落实新疆工作总目标不断深入，受国家供给侧结

构性改革、政策顶层设计和行业天花板制约，传统道路客运行业历经十多年的黄

金发展期后，在当下多重不利因素叠加影响下，正处于深度严寒中。

（二）公司发展阶段及自身经营模式

公司属于新疆自治区从事道路旅客运输的公司之一，目前主要业务包括道路

旅客运输和客运汽车站业务。公司道路旅客运输主要为自治区内各地州市之间的

市际班车客运业务及部分班线的省际和国际班车客运服务。公司客运汽车站业务

主要包括向具有道路客运经营资质的企业提供其所属营运车辆进、出站等各类站

务服务，向旅客提供候车、休息、安保、信息等相关服务。随着“互联网+”模

式在客运行业的广泛应用，国家政策对于旅游业的持续推动，自治区旅游市场火

爆程度持续上升，是客运和旅游进入融合升级发展的新阶段，为企业走“运游结

第 3 页 共 4 页

合”带来了机遇。

近年来，道路运输面临铁路运输、航空运输日益激烈的竞争，公司虽已积极

开拓市区通勤、旅游班车等形态灵活的运输业务，并努力盘活客运站、停车场等

物业资产，已取得了降本增效的阶段性成果，但仍然面临一定的经营压力。

（三）盈利水平及资金需求

近三年来，公司主营业务综合毛利率分别为32.12%、25.38%和15.2%，呈逐

年下降水平，2019年受新客运站市场培育期影响，综合毛利率下降幅度较大。2019

年度实现营业总收入9,901.11万元，较上年同期下降41.88%；实现利润总额

829.28万元，较上年同期下降97.30%；归属于上市公司股东的净利润714.50万元，

较上年同期下降97.24%。

在稳步推进、创新发展公司现有主营业务的基础上，公司拟以投资、收购兼

并的方式寻求优质的产业标的，将迅速实现公司经营业务的多元化发展，有利于

提升公司的盈利能力及抗风险能力，因此，投资兼并的资金需求量也将适当加大。

（四）未进行现金分红的原因

公司为了保障上市公司持续、稳定的发展，寻求新的发展机遇和利润增长点，

公司正积极进行战略调整及转型期，需要投入大量资金。

（五）公司未分配利润的用途和计划

公司2019年度未分配利润将累积滚存至下一年度，以满足公司生产经营和

项目投资带来的营运资金的需求。公司将继续严格按照相关法律法规和《公司章

程》等规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，从有利于公司发展和投资者

回报的角度出发，积极履行公司的利润分配政策，与广大投资者共享公司发展的

成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2020年4月24日召开第三届董事会第十次会议审议通过了《2019年度

第 4 页 共 4 页

利润分配预案》，充分考虑到公司目前正积极进行战略调整及转型，资金需求较

大，为保持公司持续发展及资金流动性的需要，确保公司拥有必要的、充足的资

金以应对外部宏观经济环境变化可能产生的经营风险，更好地维护全体股东的长

远利益，根据相关法律、法规、规范性文件以及公司章程的规定，同意公司2019

年度不分配利润，资本公积不转增，并同意将该方案提交公司2019年年度股东大

会审议。

（二）独立董事意见

我们认为2019年度利润分配预案符合公司实际情况及长远发展，具备合理

性；符合有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司

股东尤其是中小股东利益的情形，因此我们同意将上述利润分配预案提交公司股

东大会审议。

（三）监事会意见

经审核，监事会认为公司2019年度利润分配预案符合相关法律、法规、规范

性文件以及《公司章程》的规定；有利于公司持续稳定的发展，不存在损害公司

中小投资者利益的情形，因此我们同意上述利润分配预案。

特此公告。

德力西新疆交通运输集团股份有限公司董事会

2019年4月28日